
 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,  
Tel. 0245-611222, 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951  
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

 

  ROMÂNIA 

JUDETUL DÂMBOVITA 

MUNICIPIUL TÂRGOVISTE 

 

 

SERVICIU ACHIZITII PUBLICE 

 

      

 

 

 

Raspuns la solicitarile de clarificari 

Ref la: Servicii de publicitate si informare pentru obiectivul de investitii:’’Renovarea energetică a 

Blocurilor de locuințe – 6A și 6B, str. Ion Ghica din Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița” 

 

- Achizitie directa – ADV1480821/12.05.2025 

 

  

Ca urmare a primirii in SEAP a unor solicitari de clarificari din partea unor operatori economici 

interesati, va comunicam urmatoarele: 

• Solicitare de clarificari  primita pe mail inregistrata la autoritatea contractanta cu 

nr. 2248/16.05.2025 

 

Intrebare nr. 1: 

Referitor la anuntul de publicitate cu nr. ADV1480821 din 12.05.2025 avand ca obiect Servicii de 

publicitate si informare pentru obiectivul de investitii:’’Renovarea energetica a Blocurilor de locuinte – 

6A si 6B, str. Ion Ghica din Municipiul Targoviste, judetul Dambovita", va solicitam urmatoarele: 

 

Dimensiune panou permanent/placa permanenta. 

Am consultat Ghidul de identitate vizuală pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

(Versiunea 5, 30 ianuarie 2025) și nu am găsit dimensiunea impusă pentru proiectele de lucrări de 

construcții/ reabilitare/ modernizare /extindere etc. a căror valoare depășește 500.000 de Euro. 

Ghidul oferă posibilitatea beneficiarului de a alege dimensiunea panoului/plăcii, însă atrage atenția că 

acestea trebuie alese astfel încât să permită persoanelor care sunt în trecere să poată citi informațiile și 

să înțeleagă natura proiectului. 

Mai jos extrasele din Ghidul de identitate vizuală pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

(Versiunea 5, 30 ianuarie 2025) ce fac referire la aceste panouri/placi. 

„Dimensiunile panoului/plăcii trebuie alese astfel încât să permită persoanelor care sunt în trecere să 

poată citi informațiile și să înțeleagă natura proiectului.“ (pag 26). 

Dimensiunea minimă a plăcilor/panourilor permanente va fi de minim 80 cm x 50 cm (ex. format A1 = 

594 x 841 mm).“ (pag 26) 

„ III.1. Pentru proiectele a căror valoare totală depășește 500.000 de EUR, care implică investiții fizice 

(ex. infrastructură de transport, lucrări de construcții, reabilitare, modernizare, extindere etc.) sau 

achiziționarea de echipamente se vor afișa, de la începerea implementării fizice a proiectului sau la 

instalarea echipamentelor, panouri/plăci permanente, clar vizibile publicului, care conțin emblema UE 

în conformitate cu caracteristicile tehnice descrise în capitolul Setul obligatoriu de elemente grafice, 

precum și informații privind respectivele proiecte.“ (pag. 25). 

Prin urmare, dimensiunea panoului / placii trebuie aleasă de beneficiarul proiectului, în funcție de 

locația de amplasare a acestora. Astfel că vă rugam să ne comunicați dimensiunile în funcție de locul de 

amplasre, luând în considerare că se va lucra la fațade, iar în tot acest timp panou trebuie să fie acolo. 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,  
Tel. 0245-611222, 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951  
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

Raspuns: 

  

Conform Ghidului de identiate vizuala pentru PRSM 2021-2027  Cap III.1.-Pentru proiectele a căror 

valoare totală depășește 500.000 de EUR, care implică investiții fizice (ex. infrastructură de transport, 

lucrări de construcții, reabilitare, modernizare, extindere etc.), dimensiunea minimă a 

plăcilor/panourilor permanente va fi de minim 80 cm x 50 cm (ex. format A1 = 594 x 841 mm).  

 

 

 

PRIMAR 

Jr. Daniel Cristian STAN 

 

  

  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

jr. Ciprian STANESCU                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 Responsabil proiect,                                                                                         

Cons Gianina CRACIUN  

  

  

           

 

                                                                                                   

                                                                                                    Sef   Serv. Achizitii Publice 

                                                                                                  Ing. Magdalena MIHAESCU 

     

 

 

 

 

    Serv. Achizitii Publice 

  Consilier achizitii publice 

      Ing.Mihaela ANGHEL 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/

